Curandum imprimis, ne magna injuria fiat. Fortibus, & miseris tollas licet omne quod usquam est. Auri, atque argenti.

Et t. Ludovicus XII. Galliae Rex, ut ejus annales referunt, dicere solebat, plebem, & rusticos esse pasua tyrannorum, & militum: tyrannos autem, & milites pasua esse diabolorum t. Et Ferdinandus Davalos Piscariae Marchio, ut refert Paul. Jovius in ejus vita lib. 2. Nihil iis, qui in bello versarentur esse difficilius, quam Martem simul & Christum parti disciplina coluisse, quando mos bellicus in hac corruptela militiae, a justitia & religione penitus aversus esse videretur.

Ultra quae, notare etiam possumus, t. quod etsi Duce ac milites a nostris Regibus missi, diligeret & exactè traditum sibi ordinem servare voluissent, ubi tamen ad has provincias pervenerant, multa sese illis offerrebat, quae vel omnino ab incepto desistere suaderent, vel aliquid amplius audere, quam in mandatis accepissent. Nam aliquando Indorum feritas, & barbaries, domanda prius, & ad politicam, ac sociabilem vivendi formam reducenda videbatur, ut sic postea cum illis de Fidei, & Religionis negotiis serio, & utiliter agi posse. Interdum etiam alii, nostros ad eos quietis, pias & tranquillis animis accedentes, ad hospitium, & commercium, vel ad Fidei legationem, & praedicationem exponendani, admittere recusabant, saepe quoque ad-

missos, & initio benevolè exceptos, postea sive justa causa per insidias adorabantur. Quae omnia, omni jure inspecto, ut in superioribus late probavimus, legitimum bellandi occasionem Hispanis Ducibus ac militibus praestare potuerunt. Et pariter efficiunt, t. ut minus notandi, & suggillandi videantur, ut teigimus supra lib. 2. cap. 16. n. 46. & sequentibus, & expressè observat Joseph Acosta in hist. moral. Ind. l. 7. c. 27. in fine, Joan. Boter. in d. relat. univers. 4. part. l. 3. ex pag. 65. & eleganter Thom. Bocius l. 7. de sign. Eccl. cap. 5. in fine, & lib. 10. cap. 13. vers. Hinc legimus quem novissimè refert & sequitur Calixt. Rejmir. in tract. de leg. Reg. Aragon. §. 32. num. 6. ubi scriptum t. reliquit: Mirram non fuisse, si cum bellis istis humana effugie contectis Hispani interdum asperius egerint Bellenis namque factis bellas omnes superabant. Nam quae bestia sui generis bestias devorant, ut illa mutua sese comedere alunt: quae bestia filios suos alunt, ut pinguiores, & adultiores effecti, sint parentibus (horrendum dictu!) pro cibo: Quo circa ut aliqui Hispani fuerit aliquando in illas crudelis, tanta certe quidem immanitas erat illorum populorum, ut ad humanae naturae studia revocari nullo modo possent, nisi edita fuissent in illis exempla illustrissima suppliciorum atrocissimorum: quae tamen Episcopi, Religiosique nostri cohibuerunt. Non bene igitur quidam scriptores invehuntur in Hispanos, quod ad fuerint diri in aliquos Indos haud negandum, vix tamen erat, ut aliter fieri posset. Peccatum est ad aliquo: non totius est nationis id crimen, &c.

Idem tradit Petr. Martyr in decad. Novi Orbis, decad. 1. ubi refert, t. saepe inter Christophorum Columbum, & Frat. Brullam Catalanum, Monachum Benedictinum, quem Praesulis Ecclesiastici nomine, ac potestate Alexand. VI. Papa ad Indias misit, contentiones honestas exoriri, quod Bullus nimirum contendebat, ne in gentes illas a hostris aliquo modo saeviret: Columbus autem, & alii, multoties convenire, ut supplicia de illis sumerentur, asseverarent. Antonius quoque de Herrera in histor. gener. Ind. decad. 4. lib. 8. cap. 11. Rationes militum ac priorum t. Orbis hujus conquistorum commemorat, quibus subactionem Indorum excusabant, & defendebant.

Sed praestat, ut t. Theodori de Bry verba subjiciamus, qui in epistola quadam, quam historiae Hieronymi Benzoni praefixit in quarta parte historiae America, etsi Hispanorum avaritiam, & saevitiam adversus Indos, multasque inter se caedes damnet, & ploret, postea ita concludit: Varruntamen ne qui in Hispaniae genti ignominiam trahat, expandat unquam quid ab aliis aliarum nationum hominibus fiat. An non similia quaedam a nobis perpetrantur? Frumentum, & vinum coemimus, & in cellas ac horrea convehimus, ut pauperes tempore famis, aut avaritia abrepti quotidie ruimus, nec modus est altus, aut finis nostrae cupiditati, & crudelitati. Ne simus ergo tam praecipites in damnandi Hispanis, quin prius

nos ipsos serio examinaverimus, non ipsis meliores simus? Multos enim inter Hispanos novi viros probos, & probos, non minus quam in ulla alia gente, quod absque ullius prejudicio dictum sit. Si qua seorsus crudeliter, avaro, & inique gesta sunt ab Hispanis in India, ea genti imputanda non sunt, sed potius militari licentia, qua in aliis gentibus non minus essetata comperitur. Quis enim ignorat, quam multa crudeliter patrata sint, atque etiam non hoste parentur a militibus Gallis, Germanis, Italis, & aliis omnibus ferè expeditionibus ac bellis? Quis tamen æquus judex hæc toti genti imputabit? &c.

His accedit, quod licet verum sit, plures Indos bellorum occasione, & aliorum Hispanorum savitia, atque avaritia consumptos esse; & plerumque tamen ex his, qui hodie in variis insulis, & provinciis, vel omnino, vel ex magna parte desiderantur, quarum ingentem vastationem ita dolent, & exaggerant Episcopus Chiapensis, & alii ex supra relatis, non Hispanorum causa, sed variis, & pestiferis morbis ingruentibus, perierunt, necnon etiam terræ moribus, quinimo & propriis vitiis, & præsertim ebrietatis, & herbæ Coca, usu, cui supra modum dediti sunt, ut latius recenset Petr. Cieza 2. tom. rerum Ind. c. 29. Joannes Boter. di. 4. part. lib. 3. pag. 99. & seqq. Joseph. Acosta in histor. natur. & moral. Ind. lib. 3. cap. 21. Fr. August. Davila in histor. Mexicana, lib. 1. cap. 33. & cap. 39. Fr. Joann. à Torquemada in Monarch. Indian. lib. 5. cap. 22. & Theatrum Vitæ humane, vol. 2. lib. 4. pag. 339. Ubi specialiter referunt, qualiter plurimi Indi Peruanii variolarum morbo miserimè perierint, & in Nova Hispania anno 1545. lue quadam contagiosa Indorum millia defecissent; Anno 1576. alteram contagionem exortam, qua sola duos Indorum milliones absorpsit, id est, bis decem centena millia. Quibus calamitatibus Deus alias quotidie clades occultis suis iudiciis in eorumdem Indorum perniciem videtur adijcere, ita ut plures pii, & religiosi viri eos in totum brevi absorbendo esse, præsumptasse dicantur, ut referunt Avila, & Acosta, ubi supra. Maxime cum experiendo compererint, nihil in eorum salutem, & utilitatem curari, aut statui, quod eisdem majus dampnum ac detrimentum non generet.

Unde vindictis Dei iram magis quam Hispanorum savitiam in istorum Barbarorum diminutione, & intereptione supra dicti Auctores agnoscunt, fortè propter ipsorum ingentia scelera, & antiquam idololatram, & ut in simili excidio, & eversione urbis Romæ, & Romanorum, qua sub Alarico contigit, considerant Socrat. lib. 7. histor. Eccles. cap. 10. Niesphor. lib. 13. cap. 35. & Sozomenus, lib. 9. cap. 6. qui ita scribit: Cordatis verò hæc ob indignationem Dei Romanis evenire videbantur, ad eorum penam, qua ipsi quondam præ nimia protervia, ac petulantia in ipsos, & pauperes inique deliquissent. Fertur itaque probus aliquis Monachus ex his, qui in Italia erant, Romam cum festinatione profectus, Alarico consulisse, ut urbi parceret, nec se tantorum malorum auctorem constitueret. Cui Alaricus respondisse dicitur, se non volentem hoc tentare, sed esse quemdam qui se obtundendo urgeat, ac præcipiat, ut Romam evertat, quod ille tandem fecit. Et di-

ximus alia supra lib. 2. cap. 13. num. 52. & 63. Tertio, & tandem calumniantes insistant, & 70 justitiam acquisitionis, & retentionis hujus Novi Orbis eâ adhuc argumentatione convellunt, quod etiam si Indi mali, & tyranni fuissent, non poruerunt, nec dubitaverunt ab Hispanis puniri & spoliari, cum certum sit, quod etiam si à 71 prædone rem alterius aliquid capiat, non ideo magis justum ejus titulum capiens acquirere possit, juxta text. in l. qui re, §. si quis alteri, ff. de furtis. l. navigia, l. in civile, Cod. eod. l. superemp. Cod. de evictio. leg. si mancipia, Cod. de rei vind. & in nostris terminis advertit Joseph. Acosta lib. 3. de procur. Indor. salute, cap. Neque 72 titulum concessionis, sive confirmationis Romani Pontificis aliquid processo contendunt: ejus enim auctoritatem in dubium vocare nituntur de quo late egimus supra lib. 2. ex cap. 22. ad 25. & ut aliquam esse concedant, & ab excessibus, & 73 peccatis excusare non posse inquit, que Hispani contra ipsius Pontificis mentem, & intentionem in ejusdem Orbis debellacione, & subactione patrarunt, argumento eorum, que late notant Innoc. & Abb. num. 3. in cap. inquisitioni de sentent. excom. Marta de jurisd. 3. part. cap. 8. num. 31. & 32.

Rursus neque finem bonum prædicationis, 74 & conversionis Indorum admittunt, quia finis bonus solus non facit actum esse bonum, aut legitimum, si per modum illicitum fiat, ut exemplo Medici, qui agro sanitatem conferre tentat per maleficium, aut fornicationem, ut bene ostendit Martin. Delr. in disq. mag. lib. 4. cap. 4. quest. 5. sect. 2. pag. 333. Et si peccare quis potest faciendo bona intentione etiam rem licitam, que sibi non competat, ut similiter docet, & probat idem Delr. ubi supra, pag. 335. & lib. 3. part. 2. quest. 4. sect. 8. pag. 241. Vel ubi in modo excedenda rei sibi competentis & permissæ excedere reperitur. Unde dicitur, excessum 76 puniri etiam si alius factum esse licitum, & permissum, ut notant DD. in l. ab excoctore, Cod. quorum appellat. & plures alii, quos refert Cevallos præf. commun. tom. 4. quest. 1. alias 807. num. 928. & seqq. & Calist. Ramirez in tract. de lege Regia Aragon. §. 20. num. 65.

Denique minus probant, quod Reges nostri culpæ, & excessus, qui in his regionibus conquiritis interveniunt Ducum, & militum vitio, & cupiditati tribuere velint, quoniam is facere videtur, qui jubet, etiam si mandatarius excedat, & ad restitutionem damnorum tenetur, que inde fuerint subsequuta, c. qui per aliam 72. de regul. jur. in 6. ubi Pet. Pecc. plura narravit, leg. si quis ad id quod l. si familia, ff. de jurisd. omni. jud. l. 1. §. defecisse, ff. de vi. & vi. omni. 4. 1. & per tot. si familia furt. fecisse dicitur, c. mulieres, de sent. excom. nuic. cap. fin. de homicid. Nam licet aliis & eventus causæ tribui soleat 78 causæ proximæ & immediatæ, l. si mulier, ff. de her. amotar. hoc tamen locum non habet, quando causa illa immediata ex prima dependet, que ipsam inducit, ut late prosequitur Tiraquel. in tractat. cessant. causa, limit. 10. Hippolyt. de Martiliis. cons. 607. Pech. ubi supra num. 13. Et ita actum non tribui exequenti, sed ordinanti 79 merito docet. Cons. in l. item eorum, §. si Decu-

ritones, ff. quod cuiusque univers. cap. cum aliquibus de rescript. lib. 6. cum notatis à Petr. Surdo in tract. de aliment. tit. 8. privi. 59. num. 88.

Quinimo, & etiam citra mandatum, dominum teneri de facto famolorum, & officialium suorum, qui in officio delinquerunt, cui à domino prepositi sunt, quæ eorum conditionem explorare debuit, aperte ostendit text. in l. ult. §. servorum ff. nautæ coupon, l. ne quid, ubi Bart. Bald. & alii ff. de incend. ruin. naufr. l. 1. §. familia, ff. de publican. & veltigal. l. si servus, §. si fornicarius, & §. Proculus, ff. ad leg. Aquil. l. inulam, §. ult. ff. locati, cum multis aliis que late in variis causis adducunt, & expendunt Calcan. cons. 40. col. 2. Annan. cons. 71. n. 3. Gozandin. cons. 63. n. 14. & seqq. Roland. cons. 95. n. 11. & seqq. vol. 2. Carvita casus. crim. divers. cons. 116. lib. 2. Joseph. Lud. decis. Perus. 25. n. 18. Farinac. cons. crim. 63. n. 1. & in præf. crim. 1. tom. q. 24. num. 49. & seqq. Ferdin. Rebell. in l. pronuntiatio, §. servientium, num. 34. ff. de oblig. justit. lib. 2. quest. 11. & quest. 14. sect. 4. n. 42. ubi quod magnates non excusantur à restitutione, cum famuli, eorum potentia fidentes, damnâ inferunt Menoch. de arbit. casu 390. n. 19. & cons. 53. num. 2. & seqq. & cons. 1105. num. 2. & 1188. num. 15. & 1194. num. 4. & 33. Ubi addit, quod damni occasionem dans, etiam ex levissima causa tenetur ad dampnum Felin. in cap. Petrus. n. 7. de homicid. Aleci. in l. pronuntiatio, §. servientium, num. 34. ff. de oblig. justit. & de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 40. num. 4. Fr. Eman. Roder. in summa, quest. 425. num. 81. fol. 121. Ubi quod dominus habens servos, vel ministros viles, tenetur ex delicto eorum, nec potest allegare propriam ignorantiam Cardm. Tuschi. præf. concl. jur. verb. Damnum, conclus. 7. 8. & 15. Ubi quod dampnum debet refici ab illis quorum contemplatione causatur Stephan. Gratian. discept. forens. part. 4. cap. 625. & Mag. Lorca in 2. 2. sect. 7. de putat. 55. ex num. 1. ubi tractat, que obligationes oriuntur ex bello imprudenter illato. Et in eo, qui tractum habuit, ut perinde sit, ac si ipse fecisset, tam in contractibus, quam in delictis, l. 1. §. quoties, ff. de vi, & vi armat. Glos. in di. cap. mulieres; plenissime Salicet. in l. non idem, Cod. mandati: & Pech. in di. cap. qui facit, ampliat. 11. & in cap. ratihabitio de reg. jur. in 6.

Quibus addere possumus, quæ multum in terminis, & copiose more suo persequitur Tiraquel. in tractat. de nobilit. cap. 37. num. 134. docens; nobiles, & qui in satellitium, & famulitium suum scarios, lenones, ceterosque id genus admittunt, aut retinent, et eorum delictis arbitrari iudicis plerumque esse. Præsumunt enim eorum conditionem notam habuisse. Unde & resolvit Chasan. ad consuet. Burgund. rubr. 1. §. 6. in verb. En mesusage, num. 2. reficiendum esse à Magistro militum, si damni aliquid milites prædici dederint, citaque in di. l. 2. Cod. de parcos pub. lib. 2. Et hoc ita ex facto, celebri Galilia Arresto, pronuntiatum fuisse, tradit Anton. Mornac. in notis, sive observat. ad Pandect. ad di. l. si familia, ff. de jurisd. omni. jud. Nimirum, quia Principes, & Magistri militum eos punire, & graviter coercere debent, qui sine ipsorum licentia bellum inferunt, vel in terris pro-

priis, aut alienis hostiliter grassantur: & cum hoc 90 crimen læsæ Majestatis committant, l. 3. ff. ad leg. Jul. Majest. l. si alium, §. est & alia, ff. quod vi aut clam, l. Papinianus, §. rei perductionis, ff. de acquir. hered. l. furem, ff. ad l. Cornel. de sicar. l. 1. Cod. ut armor. usus ubi DD. & in l. ex hoc jure, ff. de justit. & jure: Bartol. in l. hostes, ff. de captivis: Innocent. in cap. olim, el. 1. de restit. spol. & in cap. sicut de jur. jurand. & Otrad. Andreas de Isernia, Afflicis, & alii, quos refert, & sequitur Marta de jurisd. 1. part. cap. 39. num. 14. & seqq.

Verum autem vero, & ab his quoque argumen- 91 tis, & sophismatibus, facile Regibus nostrorum justitiam, & majestatem liberum, si prout sæpè fecimus, piam, & exactam illorum curam in Indis convertendis, & idoneis mediis, ac ministris ad id deligendis, consideraverimus, & concessioni Pontificiæ, & aliis titulis, sigillatim à nobis in tota hac tractatione perpensis, eam vim, quam habent, tribuimus. Non enim solo occupationis jure nituntur, ut argumentum videtur supponere; neque dici possunt injunctum sibi à Sede Apostolica prædicationis munus pro virili non adimplese, cum tot, ac tales progressus Christiana Religio in his regionibus fecerit, quot, ac quales supra, multis etiam in locis post gravissimos Auctores enumeravimus, & quotidiana præsentia, & experientia cognoscimus. Quod ubi consequutum est, & rectus ac sanctus finis, 92 qui intendebatur ad effectum productus, parum ejus justitiæ, & utilitati officit, quod aliquid per militarem lasciviam, avaritiam, aut petulantiam in ejus initiis, aut mediis disponendis, vel exequendis excessum sit; licet non negemus excedentes peccasse, ut auctoritates in argumento relaxatæ concludunt. Principia tamen in omni negotio 93 longe semper à perfectione abfuerunt, nec ullas consummata potest esse, dum incipit, ut bene inquit Pet. Faber. lib. 1. Semest. cap. 16. in princ. & ante eum Cassiodor. lib. 2. var. epist. 3. dum ait: Solent enim initia portendere meliora, dum à parvis inchoant, que in sequentibus magna se admiratione sublimant.

Et quavis regulariter incrementa habere 94 non possint, que illicitè coeperint, sed statim cum sua prava emulacione deficiant, cap. Novatianus 8. quest. 1. sæpè tamen contingit, & ut si 95 sinistra principia ad felices perveniant exitus, ut Jacob. Genes. 27. per supplantationem pervenit ad benedictionem, ut seges, qua leprosa manu seritur, munda tamen metitur, ut ex adulterio concubitu pulchra soboles nascitur, que sunt exempla, text. in cap. nunquam 241. quest. 1. Et si deformitas operis non attenditur, quando fuit 96 recta intentio, & finis operantis, ut docet Rebell. de obligat. just. lib. 3. quest. 19. sect. 3. Quia 17 finis facti consideratur potius, quam modus ducens ad finem; & ut vulgo dici solet, ubi habemus effectum, non multum curamus de modo, l. queritur, ff. de bon. libert. l. fin. C. mand. l. si mater 3. ubi Bald. C. de instit. & substit. l. continuus, §. cum ita, ff. de verb. obligat. idem Bald. in l. si advocator, n. 14. ff. de adopt. Tusch. præf. conclus. verb. Effectus, conclus. 51. & Joann. Baptista Valenzuela, cons. 85. num. 18. Nam ut ait Prob. in addit. ad Monarchi in cap. cum in ali-

quibus, num. 15. de rescript. in 6. post Bald. in l. 98. eam quam, circa princ. C. de fideicom. f. omne agens agit propter finem, & finis dicitur causa causarum, & ab eo denominantur omnia; quod sequuntur plurimi alii relati per Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gloss. 7. num. 45. & Molina de Hispan. primog. lib. 1. cap. 5. num. 15. ubi inquit, hoc esse, quod Philosophi dicere solent in omnibus rebus agendis finem principium esse.

99 Maxime, f. quia in dictis principiis, & mediis, ut sæpe etiam diximus, & probavimus, multa recte, & salubriter non solum instituta, sed operata sunt, & plures vici pii, & religiosi Apostolicam prædicandi formam tenuerunt, & suis virtutibus, miraculis, & martyriis hunc Novum Orbem illuminarunt. Unde f. interventio aliorum, qui aliter se habuerunt, nocere non debet. Nam f. & ministri Dei esse solent, etiam qui mali sunt, ut pluribus probat Gaspar Sanct. sup. Isai. c. 10. num. 3. Et semper f. causa justior, & potentior prævalet, inspicendaque est, l. si quis neque causam, cum ibi notatis, ff. si cert. pet. Bald. in l. reor, col. 5. C. de accusat. Joan. Cephal. consil. 141. num. 5. vol. 1. Ripa in l. ex facto, num. 14. ff. de vulgar. Joan. Gutier. lib. 3. præf. q. 1. n. 11. & Molin. de pact. nuptial. lib. 1. cap. 15. num. 40.

Et quando f. causa, quæ prodesse potest, committitur cum ea, quæ potest nocere, illa attendi debet, non hæc, maxime ubi utilior & favorabilior est, l. 3. si quis palam. ff. de jure fisci, l. multum interest; ubi Jas. notab. 2. ff. de verb. obligat. l. 2. si a pupillo, ff. de usucap. pro empt. Idem Jas. num. 3. Aretin. & Dec. num. 11. in l. si Rufinus, Cod. de testament. Bartol. in Extravag. ad reprimendum, verb. Non obstantibus: Bald. in l. hac consultissima, in princip. num. 1. versic. in contrarium, C. de testam. cum aliis, quæ notat Joan. Garc. in tractat. de nobilit. gloss. 12. n. 42. & Valenzuela, cons. 92. num. 222. & sequentibus. Et magis in nostris terminis D. Augustin. epist. 49. quem refert, & explicat Alan. Cop. dialog. 5. cap. 23. pag. 720. ubi docet, f. non esse spectandum, quod fax Christianorum, sed quid perfecti Christiani faciant, sic inquires: Nolite consecrari turbas imperitorum, qui vel in ipsa religione superstitiosi sunt, vel ita libidinibus dediti, ut oblitii sint, quid promiserint, &c. & Joseph. Acosta dict. lib. 3. de procur. Ind. salut. cap. 11. in fine, ubi de ipsorum Indorum commendis loquens, sic ait: Verum vitio hominum non causa hoc fit: Neque verò pravorum perveritas bonis detrahere debet. Quod f. etiam generalius ad reliquarum rerum excessus, & abusus transtulit Seneca, lib. 5. nat. quæst. in fine, dum inquit: Si beneficia nature inventum pravitate perpendimus, nihil non nostro malo accepimus: Nihil inveniunt tam manifesta utilitatis, quod non in contrarium transferat culpa.

105 Neque his quicquam officit, quod de damnis Ducum, & militum nostris Regibus imputandis in eodem argumento præteritur. Nam f. verior, & generalior juris traditio est, dominum regulariter de suorum famulorum delictis, & excessibus non teneri, ut probat text. in l. 1. §. decessisse, & §. quoties, & in l. 3. ff. de vi. & vi arm. l. 1. de eo per quem fact. erit, l. 2. ff. de noxal. actio, & in cap. cum ad Sedem, de nestit. spol. cum mul-

tis aliis, quæ congerit Felinus in cap. Petrus, numer. 2. de homicid. Jason. in leg. 1. in princip. ff. ne quis eum, qui in jus voc. Curtius Junior in l. 1. post num. 13. Cod. de serv. fugit. Afflictis, decis. 82. num. 2. Alciat. de presumpt. regul. 40. num. 2. Curcius senior, consil. 41. col. 1. Franc. Marcus decis. Delphin. 423. num. 11. & sequentibus, & decis. 425. 1. parte: Jul. Clarum, qui de communi testatur in praxi crimin. quæst. 86. versic. Hinc infertur: Farinac. in eadem prax. 1. tom. quæst. 24. num. 48. & Alexand. Ambrosin. decis. Perus. 48. num. 25. 2. part.

107 Et licet f. hoc secundum ipsos, & alios, quos supra retulimus, limitari soleat in dominis, qui delicta mandant, aut rata habent, vel qui ministros viles, aut minus idoneos officii, & negotiis gerendis tam togæ, quam belli præficiunt. Satis f. tamen constat, quantum hoc genus culpæ à Catholicis Regibus nostris semper abfuerit, quibus, ut sæpe diximus, & probavimus, nihil carius, & antiquius fuit quam pias, & opportunas ejusmodi expeditionum leges edicere, idoneos earum executores diligenter inquirere, & flagitiosam transgreredientium petulantiam seyerissime coercere. Cui si aliquando sufficienter, atque efficaciter obviam iri non potuit; id sanè ingenti locorum distantia, militum avaritia, Indorum ruditate, & feritate, & aliis causis tribuendum est, quarum supra meminimus.

109 Unde f. succedit alia non minus certa, & communis Doctorum admonitio, quæ habet, dominum absentem, ignorantem, vel prohibentem nullatenus de suorum famulorum, ministrorum sive officialium delictis teneri, idemque esse, si eis plenè resistere, quamvis cuperet, non valeat, ut constat ex traditis à Felino, Curtio, Senecæ, de Afflict. ubi supra: Glos. in cap. 1. verb. Archidiacon. de offic. Archidiacon. Speculat. in titul. de legat. §. juxta versic. Quid si amicos: Baldo consil. 222. lib. 2. Castrens. in leg. videamus, ff. locati: Decio in l. 3. num. 8. Cod. de pact. Sylvest. in summa, verb. Dominus, num. 7. Calcan. consil. 63. num. 6. Ruin. consil. 121. num. 1. lib. 4. Grammat. decis. 47. num. 1. Anton. Gabriel. conclus. 8. num. 62. lib. 7. Farinac. dict. quæst. 24. ex num. 55. Ambros. dict. decis. 48. num. 26. & in nostra specie probat Joan. Borer. in dict. rescript. univers. 4. part. lib. 3. pag. 59. & sequentibus: Joan. Matienz. in tractat. manuscripto de moderat. Reg. Peru. lib. 1. cap. 2. & 3. ubi se remittit ad ea, quæ latius dixerat in altero tractat. de stylo Cancellar. tit. 1. præminent. 17. casu. 20. declar. 9. & tangit Fr. Emmanuel. Roder. in quæst. regular. 3. tom. quæst. 32. art. 4. vers. Ad contrar. Et in dubio f. semper præsumi dominum ignorare ea, quæ malitiosè, & flagitiosè à suis famulis, vel servis geruntur, docet text. in cap. quia presulatus 12. quæst. 4. Alexand. cons. 145. num. 5. lib. 1. Boer. decis. 277. num. 7. Ripa in tract. de peste, tit. de remedi. ad conservand. libert. num. 131. & Ambrosin. supra num. 25. Et in ipsis nostrorum Indorum terminis novissimus Freltas de justo Imper. Aiat. cap. 12. num. 12. ubi conclusit, quod licet per Ducum, & militum vim, & tyrannidem contra Pontificis, & Regum Hispaniæ mentem, voluntatem, ac ordinationes Ind. bonis suis spoliati fuerint, Regemque His-

paniæ ut superiorem cognoverint; hoc tamen nihil juste ejusdem Regis possessioni, retentioni, & administrationi nocere, ex traditis à Salmeron. tom. 12. tractat. 38. ad fin. Acosta lib. 2. de proc. Ind. salut. cap. 2. ad fin. & cap. 3. & Salon. in 2. 2. quæst. 65. art. 6. & controvers. 1. vers. Denique.

CAPUT VII.

Indos, & reliquos infideles, qui Fidei prædicandæ, & conservandæ causa Christianis Principibus subjiciantur, naturali libertate privandos non esse: Itaque summo semper studio à Catholicis nostris Regibus cautum.

SUMMARIUM.

- 1 Indi Occidentales an seroi capientium effici possent, olim dubitatum fuit.
- 2 Opinio erronea aliquorum, qui Indos seruos effici posse putarunt, plurima damna generavit.
- 3 Libertas naturali jure inspecto omnibus hominibus competit.
- 4 Seruitus communi omnium gentium jure ex justis bellis induci capit, Et quare.
- 5 Seroi non tam à seruitute, quam à servando dicuntur.
- 6 Seruitutis diffinitio, & quid de ejus origine, causis, & differentiis scripserint, Et num. 32.
- 7 Seruitus non est contra aliquod expressum præceptum juris naturalis.
- 8 Bodini opinio damnatur, qui nunquam seruitutem licitam, vel utilem esse contendit.
- 9 Cyrus apud Xenophont. & Horatius, quid de hominum captivitate sentiant.
- 10 Seroi Græcæ Sociæ dicuntur quasi servati.
- 11 Alagium, quot seroi, tot hostes, qualiter inveniatur Festus Pompejus.
- 12 Captivitatem justam etiam ex injustis bellis oriri posse, putat Menchaca. Contrarium, num. 75.
- 13 Seruus quis ejus fit, à quo superatur.
- 14 Seruitutes hominum instar pecudum admittas, est locus D. Augusti.
- 15 Bellum ex utraque parte justum reperiri, vix possibile est, Et num. 76.
- 16 Militari usu etiam capti in bello injusto, ut seroi denuentur.
- 17 Captivitas etiam citra belli causam, exerceri posse videtur.
- 18 Lex postliminii §. 1. ff. de captivis, expenditur, & declaratur.
- 19 Romani servos effeci eorum, & etiam in Ecclesia capi possunt.
- 20 Pet. Bellinus Indos Occidentales seruos effici potuisse opinatur, Contrarium num. 89.
- 21 Infideles sunt hostes Christianorum, & etiam in Ecclesia capi possunt.
- 22 Homines quibusdam natura stannum duntaxat infundit, Ex Platone.
- 23 Barbaros seruos effeci eorum, à quibus excoluntur, aliqui putant.
- 24 Æthiopum captivitas, qua ratione ab aliquibus defendatur, Et n. 27. & 108.
- 25 Fortuna multis parci in penam, ex Plinio.
- 26 Indi rebelles, apostate, vel seipsos voluntarie vendentes, seroi fieri possunt, Et n. 60.
- 28 Justitiam bellorum, qua inter se Barbari, & Infideles gerunt, Christiani anxie indagare non debent.
- 29 Infideles, & Barbari suis legibus tam in pace, quam in bello reguntur, & nostrarum laqueis non innodantur.
- 30 Cap. 1. dist. 7. & Exodi auctoritas cap. 12. ponderatur.

- 31 Legis veteris auctoritates an, & quatenus possint à Christianis allegari ad decisionem causarum.
- 32 Vendere quis seipsum potest, ob pretium participandum.
- 33 Indos seruos effici non posse, certior sententiâ est, & qui Auctores eam expresse sequuntur, num. 53.
- 34 Dominatio qua conceditur Principibus Christianis in Barbaros infideles ob fidei receptionem à coacta, & vili subjectione ac servitute aliena esse debet.
- 35 Suavitas multum conducit ad fidei receptionem.
- 36 Principes, qui populis recenter quæstis parum affecti sunt, D. Thom. reprehendit.
- 37 Victores cum viciis qualiter se habere debeant.
- 38 Amiani Marcellini elegans locus expenditur.
- 39 Cap. noli 23. quæst. 1. ponderatur, & illustratur.
- 40 Victo, vel capto misericordia debetur, in quo pacis perturbatio non timetur.
- 41 Infideles ubi convertuntur ad fidem, filii Dei, & liberi sunt, unumque in Christo, & in Ecclesia cum cæteris fidelibus corpus constituunt, ex D. Paulo, & Clem. Alex.
- 42 Domini se mittit habere cum serois ad fidem convertis.
- 43 D. Math. verba cap. 17. Ergo liberi sunt filii, explicantur.
- 44 Fidei receptione mediante à quintuplici servitute liberantur.
- 45 Christiani quomodo seruos possidere, eisque uti debeant, ex D. August.
- 46 Legem ferre summus Pontifex potest, & expedit, ut converti ad fidem ab omni humana servitute liberi fiant.
- 47 Servos, si baptizentur, liberi fieri aliqui Romani Pontifici statuerunt, ibid.
- 47 Judæis convertis multum favent Rom. Pontifici.
- 48 Extravag. 2. de Judæis, inter communes explicatur.
- 49 Judæi, qui convertuntur, multis injuriæ à tyrannis sunt, & damna, quæ inde proveniunt.
- 50 Converti de novo ad Fidem miserabilium personarum numero habentur, & privilegiis utuntur.
- 51 Christiani à Christianis in bellis, quantumvis justis, capti ex generali consuetudine seroi non fiunt.
- 52 Baldinus notatur, dum injustè damnæ morem non effugiendi seruos eos, qui in bellis Christianorum capiuntur.
- 53 Auctores comprobantes omnimodam libertatem Indorum recensentur.
- 54 Pauli III. rescriptum pro libertate Indorum expenditur.
- 55 Clemens VIII. Indos, tanquam tenellos Fidei palmetes, suavi mansuetudinis imbre rigari præcipit.
- 56 Reges Catholici plurimas leges, & cautiones fecerunt pro Indorum omnimoda libertate asserenda, & tuenda.
- 57 Columbus graviter reprehensus fuit à Regibus Catholicis, quod Indos quosdam tanquam seruos in Hispaniam misit.
- 58 Caroli V. Imper. temporibus multis modis & panis Indorum libertati consultum fuit.
- 59 Indi rebelles, Caribes, Canibales, & alii nimis offendi, esse aliquando seroi effici justè fuerint, postea tamen hoc abrogatum fuit, Et quare, n. 61.
- 60 Indi nostris insidiantes seruitutis iugo potant compesci.
- 61 Indos primis illis temporibus præsertim dicitur de milites sub variis, & injustis coloribus capti haberi.
- 62 Granatensium rebellium filii parvuli propter dubium circa eorum seruitutem exortum, liberi declarati sunt.
- 63 Æthiopes si quis pregatim mercatus sit, & abibit de justa captivitate aliorum, & qui illi sint, distinguere nequeat, omnes liberos dimittere debet.
- 64 Libertas inamitabilis, & favorabilis est, & pro ea in dubio pronuntiandum.
- 65 Libertatis datio pia, & meritoria regulariter, ejusque favore multa contra communes furis regulas statuuntur.
- 66 Libertate nihil gravior præstari potest, & ejus primitio omne supplicio gravior cædetur, & mortis comparatur.
- 67 Leger, & schedula Regiæ, quæ omnes Indos statim